⁵⁶ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 2, d. 11 (t. 1, s. 372-376).

Respondetur quod videndo deum vident omnia que ad eorum beatitudinem pertinent nec oportet quod in deo qui exemplar est et speculum in quo omnia relucent omnia uideant [k.38vd] et hoc .ideo. quia. deus est speculum voluntarium. ostendens inspicienti. tantum quantum sibi placet

Ideo quantumcumque aliquis .ipsum inspiciat non plus videt quam dominus deus sibi ostendere seu. reuelare dignatur.

Vtrum autem angeli proficiant in merito sicut proficiunt in cognitione

Respondetur. quod aliquo modo .sic et dicitur hoc bene ubi supra

M

Quantum ad tertium principale .scilicet. de glorie excellencia dicitur christus sedere ad. dexteram dei omnipotentis quia simul habet cum patre gloriam diuinitatis beatitudinem et iudiciariam potestatem

Nam .secundum. sanctum thomam parte tertia questione quinquagesima octaua. articulo secundo. per dexteram secundum Ioannem damascenum intelligitur gloria diuinitatis Secundum Augustinum beatitudo patris et iudiciaria potestas

Sessio ergo regiam et iudiciariam dignitatem significat, christus ergo secundum naturam diuinam habet cum patre predicta .omnia equaliter in eadem maiestate et tunc hec propositio adinportat solum distinctionem personalem et originis ordinem non autem gradum uere dignitatis quia nullus talis gradus est in diuinis personis uidelicet quod vna persona .esset dignior alia. quia sunt per omnia equales et omnino eque perfecte atque dignae.

christus uero secundum .naturam humanam et secundum. quod homo dicitur. sedere ad dexteram patris .id est. in pocioribus bonis pre omnibus alijs beatis. in tantum

Odpowiada się, że widząc Boga, widzą wszystko, co należy do ich szczęścia, a nie trzeba, by w Bogu, który jest wzorem i zwierciadłem, w którym wszystko się odbija, widzieli wszystko, a to dlatego, że Bóg jest zwierciadłem dobrowolnym, ukazującym widzowi tyle, ile sobie się podoba.

Dlatego ile by ktoś na niego nie patrzył, nie widzi więcej, niż Pan Bóg jemu raczy ukazać, czyli objawić.

A czy aniołowie postępują w zasłudze, jak postępują w wiedzy?

Odpowiada się, że w jakiś sposób tak, i dobrze o tym się mówi tam gdzie wyżej.

Co do trzeciego zasadniczego, mianowicie wspaniałości chwały, mówi się, że Chrystus siedzi na prawicy Boga Wszchemogącego, gdyż razem z Ojcem ma chwałę Bóstwa, szczęśliwość i władzę sądową.

Bo według świętego Tomasza, (Suma Teologiczna), część trzecia, zagadnienie pięćdziesiąte ósme, artykuł drugi⁵⁷, przez prawicę według Jana Damasceńskiego⁵⁸ pojmuje się chwałę Bóstwa, według Augustyna⁵⁹ szczęśliwość Ojca i władzę sądową.

Siedzenie oznacza przeto godność królewską i sądową. Więc Chrystus zgodnie z naturą Bożą ma z Ojcem wszystko wspomniane jednakowo, w tej samej wielkości, a wtedy to zdanie wnosi tylko różnicę osobową i porządek pochodzenia, a nie stopień prawdziwej godności, ponieważ żadnego takiego stopnia nie ma w Boskich Osobach, mianowicie żeby jedna Osoba była godniejsza od drugiej, Bo we wszystkich są równe oraz całkiem jednakowo doskonałe i godne.

Chrystus zaś według natury ludzkiej i jako człowiek mówi się, że siedzi na prawicy Ojca, to jest w godniejszych dobrach, przed wszystkimi innymi świętymi. Tak dalece,

⁵⁷ S.Th., *Suma teol.*, z. 58, a. 2 (t. 26, s. 177-178).

⁵⁸ Por. Joannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, liber 4, caput 2, PG 94, 1104 BC.

⁵⁹ Por. Ps. Augustinus, *De Symbolo ad Catechumenos tractatus IV*, caput 7, PL 40, 646.

.quod. ipsa natura humana in christo est beacior. omnibus creaturis a se alijs. et super illas. habet regiam et iudiciariam potestatem.

N

Hunc dominum. ihesum stephanus uidit stare a dextris dei tamquam paratum in adiutorium suum Sed [k.39a] Marcus ewangelista ipsum sedere dicit et specialiter propter quinque

Primo ad designandum. quia nullum habet defectum omnis motus fit ad aliquid acquirendum habet enim appetitum non solum quietatum et siciatum sed habet sua perfeccione et habundancia singulis alijs dona largire Ephesiorum quarto ascendit super omnes colles. ut adimpleret omnia gloria. donis.

Secundo. sedet quia. est iudex constitutus uiuorum atque mortuorum actuum decimo et quia iudicis est examinare et diiudicare opera iudicandorum et hoc sedendo solet facere, ad hoc designandum dicitur sedere.

Tercio ad designandum quietem post magnum laborem quem per totam uitam suam hic sustinuit Psalmista pauper sum ego .et in. laboribus a iuuentute mea .exaltatus

Quarto ad designandum stabilitatem sue felicitatis,

Quinto ad designandum reuerenciam hominis quam tota. curia celestis sibi exhibet pluries enim in apokalypsi leguntur. omnes sancti stare. ante thronum agni. et submittere coronas. eum laudare die et. nocte sine cessacione

Non tamen est putandum quod pater in diuinis aut deitas habeat membra. corporis manum dextram aut sinistram capud. aut

że sama natura ludzka w Chrystusie jest szczęśliwsza od wszystkich stworzeń, innych od niego oraz ma nad nimi królewską i sądową władzę.

Tęgo Pana Jezusa Szczepan widział *Stojącego po prawicy Bożej*⁶⁰, jakby gotowego mu na pomoc. Lecz Marek Ewangelista mówi, że siedzi⁶¹, a to szczególnie z pięciu powodów.